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Præstens ordPræstens ord

Af sognepræst Anders Skaanning Andersen

Der er forandring i luften i det kirkelige liv i pastoratet. Charlotte er 
rykket videre til en stilling i Agedrup, og jeg har meldt ud, at vi er på vej 
mod Sjælland, da vi har behov for at komme tættere på vores familie. 
Samtidig er der menighedsrådsvalg i horisonten, så der er virkelig for-
andring på vej. 
Menighedsrådsvalget var engang et større tilløbsstykke, hvor der blev 
udsendt stemmesedler, og der var mange kandidater på listerne, og alt 
i alt så mindede det næsten om et kommunalvalg. I dag er menigheds-
rådsvalget gledet ud i periferien af samfundet, og sidst der var valg, 
blev der afgivet under 50 stemmer i Seden og Åsum tilsammen. 
Og det er i bund og grund en skam, at det er nået dertil, for i takt med 
at deltagelsen ved rådsvalgene er faldet, er rådenes indflydelse faktisk 
steget. Derfor er der også behov for folk, der har en interesse i at enga-
gere sig i det kirkelige arbejde. 
I Åsum er det menighedsrådet, der stiller kvadratmeter til rådighed for 
bl.a. biblioteket, fællesspisninger, og hvad der ellers foregår i Ryttersko-
len. I Seden er det menighedsrådet, der har siddet med hele ansvaret 
og processen omkring byggeriet af den nye sognegård, ligeså vel som 
udviklingen af området omkring den gamle skydebane, som nu er 
blomstret op og ligefrem blevet en turistattraktion, udover at være til 
stor glæde for skoler og børnehaver. Det er også menighedsrådet, der 
har ansvaret for det store korarbejde i sognet, som sker i samarbejde 
med skolen, til stor glæde for et hav af børn. 
Begge råd står derudover med ansvaret for kirkebygningerne og kirke-
gårdene. Og i øvrigt alt personalet, undtaget præsterne. Og begge råd 
arrangerer foredragscafeer, koncerter og meget andet.  
Det er en stor opgave, rådene påtager sig, og nogle gange også så stor, 
at det kan være svært at finde kræfter til det kirkelige, når administra-
tionsarbejdet er klaret. Derfor kan det også virke som lidt af en urias-
post, at sidde i menighedsrådet til tider. 
Men det behøver det ikke at være, og det er det ikke altid. Det er 
også i menighedsrådet, at der kan gøres de store forskelle i sognet. 
Det er her, der kan startes menighedsplejer, der samler penge ind til 
velgørende formål. Det er her, der kan udvikles nye lokale 
traditioner, sådan som vi er godt på vej med at have gjort 
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det i Seden, med 4. maj gudstjenester, kartoffelgudstjenester og for-
håbentlig snart Skt. Hans på den gamle skydebane (hvis der ikke bliver 
afbrændingsforbud igen i år). 
Traditionelt set har det sociale pionerarbejde også ligget i sognene. Det 
var et menighedsråd, der startede Danmarks første børnehave, det 
er et menighedsråd, der serverer 13000 måltider om året til hjemløse 
i København, og det var menighedsråd, der drev hjemmesygeplejen, 
indtil den overgik til kommunerne. Sognet har nogle helt unikke mulig-
heder, for at lave lokal udvikling og skabe rammerne for lokale samar-
bejder. 
Og ikke mindst, så er det menighedsrådet, der skal indstille de nye 
præster, som skal ansættes i pastoratet.  
Så sidder du derude, og tænker, at du har noget at bidrage med, så stil 
op til menighedsrådsvalget i 2024. Og er du ikke sikker på, om du kan 
klare arbejdet i rådet, så kontakt sognet og meld dig som frivillig. Så 
er du med til at lette arbejdet for dem, der sidder i rådet, og så har de 
mere tid til at lave kirke.



Gudstjenester Marts, april, majGudstjenester Marts, april, maj 

 MARTS SEDEN ÅSUM 
Søndag 3. 3. s. i fasten  11.00 9.30 ANSA
Søndag 10. Midfaste  9.30 11.00 UK kk
Søndag 17.Mariæ bebud.dag  11.00 9.30 ANSA
Søndag 24. Palmesøndag  9.30 11.00 ANSA
Torsdag 28. Skærtorsdag   11.00 CRK
Fredag 29. Langfredag  11.00 Ingen
Søndag 31.Påskedag  11.00 9.30 ANSA
   
 APRIL SEDEN ÅSUM
Mandag 1. Anden påskedag  11.00 Ingen
Søndag 7. 1. s. e. påske  9.30 11.00 vikar kk
Søndag 14. 2. s. e. påske  11.00 9.30 vikar
Søndag 21. 3. s. e. påske  9.30 11.00 vikar 
Lørdag 27. Konfirmation  10.00 
Søndag 28. Konfirmation  10.00 Ingen
   
 MAJ SEDEN ÅSUM
Søndag 5. Konfirmation   10.00 Ingen
Torsdag 9. Kr. Himmelfart  11.00 9.30 vikar kk
Søndag 12. 6. s. e. påske  9.30 11.00 vikar
Søndag 19. Pinsedag  11.00 9.30 vikar
Mandag 20. 2. Pinsedag  11.00 Ingen
Søndag 26. Trinitatissøndag  9.30 11.00 vikar kk

 CRK  Charlotte Rørdam Kristensen
 ANSA  Anders Skaanning Andersen
 UK  Uffe Kærup
 KK  Kirkekaffe
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Siden sidst i ÅsumSiden sidst i Åsum

Døbte i Åsum
12. december Karla Ward Schiøtt  

Døde, bisatte, begravede i Åsum
28. oktober Lene Brondbjerg
11. november Steffen Kofoed Ardal



TirsdagscaféTirsdagscafé

Tirsdag den 5. marts 2024 kl. 12.00 i Rytterskolen

Bemærk tidspunktet kl. 12.00. 
Vi inviterer på sildemad med tilbehør. 
 

I dagens anledning får vi besøg af tidligere skoleinspektør Harald Jen-
sen, der vil fortælle anekdoter fra ’skoletiden’.

Vi slutter af med en kop kaffe og en småkage.

Af hensyn til planlægningen af dette arrangement beder vi om 
 tilmelding senest mandag den 1. marts 2024 til Inge Burmølle 
tlf. 30660651 eller mail burmoellem@gmail.com
Vi glæder os til en hyggelig eftermiddag. 

Åsum Menighedsråd
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Folkekirkens Nødhjælp i Aasum og SedenFolkekirkens Nødhjælp i Aasum og Seden

Der er stadig mulighed for at give ’et par timer’ 
søndag den 10. marts 2024.

Vi går  på gaden for at samle penge ind til mennesker i nød. Pengene 
går til Folkekirkens Nødhjælps generelle arbejde i verdens mest udsatte 
områder. I år har vi med indsamlingen særligt fokus på sult katastrofer 
og på det akutte nødhjælpsarbejde i Ukraine og Gaza.

Indsamlingen starter fra kirkekontoret, Mindelundsvej 110  i Seden fra 
klokken 10 og slutter ca. kl.13. Seden Menighedsråd sørger for for-
plejning, og Åsum Menighedsråd belønner en indsamler med 2 biograf-
billetter(lodtrækning).

Sogneindsamlingen ledes af Hjørdis Poulsen, der kan kontaktes  på 
tlf.  2337 3067 eller hogppoulsen@gmail.com 

Vil du vide mere se www.nødhjælp.dk



Skærtorsdagsnadver i Åsum KirkeSkærtorsdagsnadver i Åsum Kirke

Skærtorsdag den 28. marts 2024 kl. 11.00 i Åsum Kirke

Åsum kirke byder igen i år inden for til en liturgisk ceremoni ledsaget 
af musik og sang i anledning af påsken.  Dagens præst er Charlotte 
Rørdam Kristensen, som vi byder velkommen i Åsum kirke.

Bispens nadversæt – Odense Bys Museer

Vi har ikke Bispens nadversæt, men vi står klar med et udvidet nadver-
måltid i våbenhuset efter højmessen. 
Tag din ven, nabo, eller familie med og få en god start på påsken!

Arne Haugen Sørensen: Triptykon (1997). Hindborg Kirke

Åsum Menighedsråd
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Udflugt til Carl Nielsens barndomshjemUdflugt til Carl Nielsens barndomshjem
 
Torsdag den 2. maj 2024 i bus kl. 12.30

I Carl Nielsens barndomshjem får du en spændende og sanselig ople-
velse af Carl Nielsens fynske barndom og ungdom. Du vil ikke føle, at 
du træder ind på et museum, men at du træder ind i et hjem. Carl Niel-
sens hjem vel at mærke. Med møbler, som man kan sidde i, og en duft 
af tobak og harpiks, som man brugte til at smøre violinstrengene med.
I museets udstilling kan du få meget mere at vide om hans barndom, 
familie, livet på egnen og ikke mindst hans musik. 
Vi får en rundvisning på 45 min. Og herefter er der mulighed for selv at 
gå rundt. 
Museet har også en butik med 
cd´er, bøger og andet godt.
Rollator kan komme ind, men 
der er ikke noget handicaptoilet. 
Kaffen nyder vi et passende 
sted.
Forventet hjemkomst kl. 17.00

Tilmelding til Karin Lundsgaard 
tlf. 30550165 eller 
Lundsgardkarin@gmail.com senest fredag d. 26. april 2024.

Der er plads til 25 personer, og vi har først-til-mølle-princippet. 

Åsum Menighedsråd



Højmesse,                                               Højmesse,                                               
orienteringsmøde og menighedsmøde orienteringsmøde og menighedsmøde 

Søndag den 12. maj 2024 kl. 11.00 i Åsum kirke

Ca. 10 minutter efter gudstjenesten afholder vi i kirken orienterings
møde til det kommende menighedsrådsvalg, der samtidig dækker årets 
menighedsmøde. 
 Velkomst ved formand Inge Burmølle
 Valg af dirigent
  Orientering om arbejdet i den forløbne funktionsperiode og ori-

entering om det kommende menighedsråds opgaver.
  Redegørelse for det seneste års regnskab samt det kommende 

års budget.
  Orientering om datoer og regler for opstilling og valgforsamling, 

og orientering om  muligheden for at udløse afstemningsvalg. 
  Oplysning om antal kandidater, der skal vælges til menighedsrå-

det.
  Foreløbigt overblik over, hvem der eventuelt er interesserede i at 

opstille som kandidater  og stedfortrædere på valgforsamlingen i 
september 2024.

Efter orienteringsmøde i kirken går vi i Rytterskolen, hvor menigheds-
rådet er vært ved en let frokost.

Vi ser gerne, alle bliver til hyggeligt samvær. Af hensyn til planlægning af 
det hyggelige samvær beder vi om tilmelding senest onsdag den 8. maj 
2024 til Inge Burmølle tlf. 3066 0651 eller mail: burmoellem@gmail.com. 
Orienteringsmødet og menighedsmødet er for alle sognets medlem-
mer af folkekirken, og det vil glæde os at se en stor deltagelse.

Åsum menighedsråd
11



Spis sammen Spis sammen 

– for seniorer i Åsum i Rytterskolen
 

Datoer 
Søndag den 10. marts 2024
Søndag den 21. april 2024
Søndag den 2. juni 2024

Alle dage fra 12.00–15.00.

Hvis du/I er interesseret, kan du/I kontakte Bente B. Knudsen på mobil: 
22 56 44 51 Mail: bentebknudsen@gmail.com og få tilsendt en nærme-
re invitation.

Åsum Menighedsråd og initiativgruppen

Skt. Hans-aftenSkt. Hans-aften

Åsum Sogns Beboerforening afholder Skt. Hans-aften

med fællesspisning ved Rytterskolen

Sæt allerede nu X i kalenderen

Søndag den 23. juni 2023 kl. 18.00 

Information følger.
Vi glæder os til at se Jer alle til en hyggelig aften.

Mvh Åsum Sogns Beboerforening
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Åsum Sogns Beboerforening                  Åsum Sogns Beboerforening                  
GeneralforsamlingGeneralforsamling

Tirsdag den 19. marts 2024 kl. 19.00 i Rytterskolen

Mød op og hør mere om Beboerforeningens igangværende projekter 
og planer for fremtiden samt støt os i det frivillige arbejde til gavn for 
alle i Åsum. Her er der også plads til at komme med gode forslag og 
deltage i debatten om beboerforeningens arbejde.
Vi skal i år bl.a. stemme om forslag til nye vedtægter, da vores nuvæ-
rende vedtægter er utidssvarende. 
Forslag til nye vedtægter kan rekvireres ved formanden Nicolai 
Jacobsen på mail: asumsognsbeboerforening@gmail.com

Dagsorden iflg. vedtægterne: 
1) Valg af dirigent 
2) Bestyrelsens beretning aflægges 
3)  Revideret regnskab for 2023 fremlægges til godkendelse, herunder 

regnskab for Sognebladet og Lokalhistorisk Arkiv 
4) Fastsættelse af kontingent 
5)  Indkomne forslag fra medlemmer og bestyrelse, der ønskes behand-

let på generalforsamlingen, skal være formanden i hænde senest 8 
dage før generalforsamlingen (mandag d. 11.03.24.) 

 • Nye vedtægter
6) Valg af bestyrelse: Der er 3 bestyrelsesmedlemmer på valg samt 1 
der udgår:
	 •	Poul: ønsker at genopstille
	 •	Nicolai: ønsker at genopstille
	 •	Henriette: ønsker at genopstille
	 •	Jess: ikke på valg, men ønsker at stoppe
	 •		Desuden: Valg af 2 suppleanter, 2 revisorer og 2 revisor-

suppleanter 
7) Evt.

Efter generalforsamlingen serveres et mindre traktement. 

Vel mødt, Bestyrelsen 
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Åsum AffaldsindsamlingÅsum Affaldsindsamling

Søndag den 14. april kl. 14.00

Lad os alle give naturen en hjælpende hånd.
Beboerforeningen har igen år meldt sig til Danmarks Naturfrednings-
forenings årlige indsamling af affald i naturen. 
Tidligere års indsats viser med tydelighed, at der er rigeligt at indsamle, 
selv i en lille by som vores. 

Så på med handskerne og det gode humør 
Søndag den 14. april kl. 14.00 ved Rytterskolen

Tag hele familien med og få et par hyggelige og meningsfulde timer, 
hvor I samtidigt er med til at gøre vores by renere. 
Al hjælp er velkommen.
(medbring gerne en gul refleksvest, gribetang og handsker) 

Efter indsamlingen er der kaffe/kage, samt øl og vand
Vel mødt



Dæk(af)tryk på Ring 2½Dæk(af)tryk på Ring 2½

Ulrik Lehrmann
Det rette dæktryk er vigtigt for bilens køreegenskaber, slitagen på dæk-
ket samt brændstoføkonomien. Det er dog ikke den form for dæktryk, 
det handler om her – men dækaftryk på alle indfaldsvejene til Åsum.

I denne vinter, hvor regnen og den smeltede sne har gjort alle vej-
rabatter smattede bløde, behøver man ikke være en Sherlock Holmes 
for at iagttage, at Åsum i bund og grund er for smalsporet. Vejrabatterne 
bærer i den grad præg af, at større biler og traktorer har sat massive 
dækaftryk. Græsrabatter er blevet kørt op, og hjørner er blevet kørt af. 

Nu er det ikke, fordi vejrabatter i sig selv behøver at udgøre et stort 
og opmærksomhedskrævende interessefelt, men de opkørte rabatter 
vidner med meget stor tydelighed om, at vejene i Åsum er for smalspo-
rede i forhold til bilernes bredde. To brede (last)biler kan i princippet ikke 
passere forbi hinanden uden at tage rabatten til hjælp. Og hvad bliver 
der af fodgængere og cyklister i den situation?

Enten er vejene i Åsum for smalle, eller også kører der for megen – og 
især megen tung – trafik gennem Åsum. Da vejene i Åsum ikke kan udvi-
des, da huse og gårde i mange tilfælde er placeret meget tæt på vejene, 
burde der kun være én løsning på problemet: Begrænsning af trafikken 
gennem Åsum – i det mindste den gennemkørende tunge trafik! Med 
Åsum Bygade som direkte tilkobling til Ring 3 er det smalsporede Åsum i 
realiteten blevet Ring 2½!
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Bedemand Yde 
www.bedemandyde.dk

Marcus Hjerrild
Exam. Bedemand

tidl. Socialpædagog

Lene Yde
Exam. Bedemand
tidl. Sygeplejerske

Lau H. Persson 
Exam. Bedemand 

tidl. Gartner 

Stilfulde og miljøvenlige 

produkter. Priser 

der holder – ingen 

overraskelser

Træffes efter aftale

Bullerup 
Begravelsesforretning

66 10 85 90

Korsløkke - Munkebjerg 
Begravelse
66 10 85 00

A/S

Henovej 8 · 5270 Odense N · Tlf. 66 18 95 92 · ps@johansen-biler.dk
Palle Søderholm 22 79 43 74 · Michael Søderholm 40 52 34 68

Åbningstider: Mandag-fredag 7.30-17.30. Lørdag-søndag efter aftale.
Klik ind på www.johansen-biler.dk - Service og reparation af alle bilmærker

Alle bilmærkers
værksted

Køb og salg af
nyere brugte biler

Ny samarbejds

men hele holdet
bag - er det samme...

Vi ses til personlig service i øjenhøjde til fair fynske priser!
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 



 

17 

   Virksomheds/Flytning 

 

 

Aasum Bygade 6
5240 Odense NØ

Tlf. 6610 2400
www.salonhelle.dk 

SALON

HELLE

HEALING & HELSE 

• Kraniosakral terapi 
• Organ terapi 
• Tankefelt terapi 
• Reiki healing 
• Aloha hawaiiansk massage 
• Kurser i Reiki healing 
• Kurser/uddannelse i kraniosakral terapi 

v/Dorte Strøm Jeppesen 
Snedkerstræde 11, Åsum, 5240 Odense, Tlf. 4044 0863 
E-mail: info@healing-helse.dk / www.healing-helse.dk 
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Aktivitetskalender for Åsum SognAktivitetskalender for Åsum Sogn

 MARTS 
d. 3. søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 5.  tirsdag 12.00 Tirsdagscafé
d. 7. torsdag 1618 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 10. søndag 11.00 Gudstjeneste 
   10-13 Folkekirkens Nødhjælp 
   12-15 Spis sammen
d. 17. søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 19. tirsdag 19.00 Generalforsamling  
    Beboerforening
d. 24. søndag 11.00 Gudstjeneste 
d. 28. torsdag 11.00 Gudstjeneste
d. 29. fredag  Ingen gudstjeneste
d. 31. søndag 9.30 Gudstjeneste 

 APRIL
d. 1. mandag  Ingen gudstjeneste
d.  4. torsdag 1618 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 7. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 14. søndag 9.30 Gudstjeneste 
   14.00 Affaldsindsamling
d. 21. søndag 11.00 Gudstjeneste 
   12-15 Spis sammen
d. 28. søndag  Ingen gudstjeneste



 MAJ
d. 2. torsdag 1618 Arkiv og Bogbytter åbent
   12.30 Udflugt: Carl Nielsens   
    barndomshjem
d. 5.  søndag  Ingen gudstjeneste
d. 9. torsdag 9.30 Gudstjeneste
d. 12. søndag 11.00 Gudstjeneste og   
    menighedsmøde
d. 15. onsdag 16.30 Kanosøsætning
d. 19. søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 26. søndag 11.00 Gudstjeneste   
   1417 Åbne haver
 
 
Alle arrangementer er omtalt andetsteds i bladet
Om idrætsforeningen: se side 33 - 34
Arkiv og Bogbytter har åbent hver onsdag 1012.
Se i øvrigt på hjemmesiden www.aasumby.dk
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 

Claus Nilsson - tlf. 4022 5190 Tomas Fløjborg - tlf. 6092 6445

Tlf. 6610 9148 · mail: info@fjordager-ts.dk · www.fjordager-ts.dk
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Aasum gamle smedjeAasum gamle smedje

Foråret 2024 i Aasum gamle 
smedje kommer til at stå i tagre-
noveringens tegn. Derfor er der 
ikke udstillinger i smedjen før til 
august. 
Til gengæld vil der være løben-
de udstillinger hele efteråret. 
 Nørkleaftenerne fortsætter, men 
flytter ind i Rytterskolen. I juni 
arrangeres der medlemsudflugt 
til Hudevad Smedje (se næste 
nummer).

På generalforsamlingen den 21. februar genvalgtes Bente Adelgod, 
Jess WulffHansen, Charlotte Lindegaard til bestyrelsen. De øvrige med-
lemmer af bestyrelsen er Sinnet Bunde og Ulrik Lehrmann. Suppleanter: 
Annette Bøge Huulvej og Susanne Weesch. 

Ved siden af den omfattende tagrenovering, som udføres af snedker- 
og tømrerfirmaet Aage Petersen & Søn, og diverse udstillingsaktiviteter 
arbejder smedjegruppen for at få placeret en skulptur af Ali AlHarbi Jlaiw 
på græsarealet ved siden af bystævnepladsen. De kommunale tilladelser 
er indhentet, så det, der mangler, er at få fragtet skulpturen fra dens 
nuværende placering på Hollufgård til Åsum.

 



Industriområde syd for    Industriområde syd for    
Rågelundsvej og øst for Ring 3?Rågelundsvej og øst for Ring 3?
  

For tiden afholder Odense Kommune høringer om udvidelse af Tiet-
genbyen. Novo Nordisks etablering i Odense vil udgøre en markant 
udbygning af Tietgenbyens areal, og fremtidigt vil der være behov for 
endnu større udvidelser. Området øst for Åsum på den anden side af 
Ring 3 er i kikkerten som ”udviklingsområde” af ”motorvejsnære place-
ringer til udlæg af nye erhvervsarealer”, som det hedder i en power-
point udarbejdet af Byog Kulturforvaltningen den 17. januar 2024.

På kortet angiver det med blåt markerede område påtænkte udvi-
delser syd for banelinjen. Åsumboere, der er ejere af de lidt nordligere 
jordarealer, dvs. mellem Nyborgvej og Rågelundvej (gårde og jordarealer 
omkring Åsum Smedje), er allerede nu inddraget i høringsfasen, da en 
evt. yderligere udvidelse af Tietgenbyen er planlagt til at foregå i nordlig 
retning (markeret med stiplet oval på kortet). 

En sådan udvidelse vil føre til endnu større trafikal belastning af et 
Åsum, der i forvejen er plaget af alt for megen trafik og alt for megen 
tung trafik. De berørte lodsejere har gjort indsigelse, og Beboerforenin-
gens trafikudvalg har også allerede nu rettet henvendelse til Odense 
Kommune og bl.a. påpeget: ”Åsum er en af Odenses Kommunes få små 
ægte landsbymiljøer med smalle veje, huse tæt på vejen og mange ste-
der ingen fortove. Alligevel fungerer vejene gennem landsbyen reelt som 
’ring 2 ½’ med gennemkørsel af en stor trafikmængde og visse steder 
med for høj hastighed.

De mange nybyggerområder i omegnen og den voksende Tietgenby 
forstærker denne problematik, og det vil fortsat blive værre med de pla-
ner, der er. Det kalder på en gennemgribende løsning”.

FREMTIDIGT
ERHVERVSOMRÅDE 
ØST FOR ÅSUM?
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KanosøsætningKanosøsætning

Onsdag den 15. maj kl. 16.30 ved rytterskolen

Vi henter kanoerne og går samlet til kanopladsen. 
Efter søsætning og muligheden for en tur på åen, giver
Beboerforeningen grillpølser m. brød. 
Drikkevarer kan købes. 

MØD OP TIL EN HYGGELIG FAMILIEDAG.
Med venlig hilsen

Åsum Sogns Beboerforening

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOM TIL KANO-
SØSÆTNING! 

Onsdag den 15. maj 
kl. 16.30  

ved Rytterskolen 
 



Åbne haver i ÅsumÅbne haver i Åsum

Søndag den 26. maj kl. 14-17

Gid fanden havde min nabos have
Den består af omhyggeligt revet sand, to 
hullede sten og en forkrøblet busk. 
Hver eftermiddag sidder han der, med 
sin the og mediterer i flere timer.
Bagefter går han om bag huset med en 
pose lange røde søm, som han banker
i jorden og kalder gulerødder.
(Eske K. Mathiesen 2020)

Vi kan alle ha` brug for lidt inspiration til vores egen have, og denne 
dag har vi chancen for at komme ind bag naboens hæk. 

Der er utroligt mange måder at ha` have på, hvilket vi så gode 
 eksempler på i 2023. Her i 2024 prøver vi at vende blikket mod nogle 
nye og anderledes haver. Et par familier har sagt ja til at have åben have i 
år, men vi har plads til flere. 

I stil med sidste år, er der ikke krav om nyfejede fliser, ormfrie gule-
rødder, økologi eller andet sjovt. Haverne skal bare være kiggeklare for 
nysgerrige blikke og haveejeren parat til en snak. Haveejerne bestem-
mer selv, om de vil servere en grøn asparges, kaffe eller bare snakke om 
haveværdier.

Kunne du/I tænke jer at åbne jeres have for nysgerrige Åsumfolk, eller 
vil du/I gerne på besøg i andres haver, så kontakt Karin Lundsgaard tlf. 
30550165 eller Lundsgaardkarin@gmail.com senest søndag den 18. maj. 
Derefter udsender vi en plan for dagen.

Henriette og Karin 
Åsum Beboerforening og Menighedsrådet
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Købmandshuset ved Åsum BakkeKøbmandshuset ved Åsum Bakke

Tre købmænd i Åsum – på 
samme tid! Det lyder som en 
vild fantasi, men var virkelighed 
endnu i 1960’erne. Ud over de 
to købmænd på Staupudevej 
(købmand Barløse, nuværende 
DIAS ved Aasum Gamle Smedje, 
og købmand Hans Kristian Han-
sen,  bygningen på hjørnet af 
Væverstræde og Staupudevej, 
se Sognebladet nr. 6769), var 

der en tredje købmand, Kolonialforretningen Aasumhus, ved bakken på 
den anden side af åen ind mod Odense. Huset lå ved siden af det hus 
(Skrædderens hus), der for tiden er ved at blive totalrenoveret.

Købmandshuset (bygget 1905) og en nærliggende firelænget gård 
blev revet ned i forbindelse med den udretning af bakken og vejen, som 
blev foretaget i forbindelse med etableringen af den nuværende brede 
Åsumvej og bygningen af Vollsmose. Indtil da lå købmandshuset ved 
foden af en endnu længere og stejlere bakke end den nuværende, da 
Åsumvej lå i niveau med og tættere på den fortsat eksisterende Grøn-
løkkegård. Købmandshuset lå tæt på den nuværende gangsti langs med 
ådalen, og der hvor dueforeningens dueslag er opstillet. Det er i dag 
svært at forestille sig, at der har ligget både et hus og en gård på arealet 
ved åen.

Fra 1929 til 1969 drev Ejnar ClausenBruun (190166) og hans kone 
Ellen ClausenBruun (19041999) købmandsbutikken. Ved Ejnars død gik 
sønnen Ole (19382010) ind og hjalp moderen med butikken. Butikken lå 
i den ene ende af huset, og i den anden var der privatbolig. Foruden en 
prydhave var der også en stor nyttehave, hvor der dyrkedes grønsager 
i lange lige rækker. Æbler, jordbær og grønsager blev solgt i butikken og 
også leveret ind til Odense til videre-
salg. Ejnar ClausenBruun var uddannet 
landmand fra Dalum Landbrugsskole.

Købmandsparret fik fire børn, hvoraf 
to, Else Marie og Vibeke, i dag bor i 

henholdsvis Bullerup og Seden, 

Øverst Åsumvej. Vejen til venstre for huset er 
den nuværende gangsti langs ådalen

Bemærk gården til højre i billedet



og som venligt har fortalt om deres barndom og ungdom i Åsum i 
1940’erne og 50’erne. Else Marie er født i 1932, og Vibeke er født i 1943. 
Aldersforskellen indebærer, at deres erindringer ikke er helt identiske. 
Der er forskel på at være vokset op før og under 2. verdenskrig og i slut-
ningen af 40’erne og i løbet af 50’erne.

Kolonialforretningen Aasumhus
Købmandsforretningen i Aasumhus rummede et bredt varesortiment, 
og hvad der ikke stod på hylderne kunne skaffes. Her handledes med 
dagligvarer som kaffe, smør (hentet fra det lokale mejeri), sæbe, øl, suk-
ker og kul. Brød kom fra bageren i Bullerup. Købmanden var leverings-
dygtig i, hvad der var brug for på gårdene, f.eks. petroleum, sprit og 
selvbindergarn. I loftet hang diverse redskaber, træsko, grime til heste. 
Frostvarer kom først til i de allersidste år med en lille køledisk. På bille-
det fra butikken kan man bl.a. se havregrynspakkerne (Ota og Foska), 
et righoldigt udvalg af tobak på hylderne bagved Ejnar Claussen Bruun 
og forrest til højre i billedet Colgate tandpasta. Cigaret og cigarpakker 
blev åbnet og solgt stykvis 12 ad gangen.

Kundegrundlaget udgjordes især af huse og gårde langs Åsumvej og 
på Nyborgvej, hvorimod gårdene i Åsum kun i begrænset omfang køb-
te varer i butikken. Service og tjenstvillighed var en uomgængelig del af 
det at drive en købmandsbutik. Når kunder ringede efter f.eks. et kvart 
pund kaffe og spurgte, om det kunne blive bragt ud, var svaret altid ja. 
Så måtte Else Marie og senere Vibeke springe på cyklen og levere de 
bestilte varer. ”Det var lige meget hvor de boede, og hvordan vejret var. 
Og så var det med at kunne regne, når der blev betalt. Ellers fik vi skæld 
ud, når vi kom hjem””. Under krigen var Ejnar ClausenBruuns lille varebil, 
der bragte varer ud til mere fjerntliggende gårde på Nyborgvej, klodset 
op, og i den første efterkrigstid var det ikke muligt at anskaffe en bil. Else 
Marie husker således, hvordan hendes far kørte vareture ud til 4-5 går-
de/gartnerier på Nyborgvej på en trehjulet ladcykel. Else Marie var ofte 
med på disse vareture, fordi hun skulle hjælpe faderen med at skubbe 
varecyklen op ad bakken ved Solbakken på 
Staupudevej i Åsum – eller Stautergyden, 
som de kaldte den.

Betalingen for varer foregik underti-
den i form af naturalier. Når Else Marie 
og Vibeke bragte varer ud til kunderne, 
havde de ofte æg med hjem, som blev 

Ejnar og Ellen i butikken
27



28

modregnet i betalingen. Æggene blev videresolgt i butikken. I det hele 
taget blev Else Marie og Vibeke godt og grundigt oplært i elementær 
regnekunst, når de ekspederede i butikken. ”Hvad sku’ der være? Og så 
blev der bare ekspederet”. De blev af deres far nøje instrueret i, hvordan 
de skulle lægge beløbene for varerne sammen: først fra oven og derpå 
fra neden. Så skulle resultatet helst være det samme. Beløbet blevet 
slået ind på kasseapparatet, og endelig blev papiret med den håndskrev-
ne udregning lagt til side. På den måde var det muligt at efterkontrollere 
dagens kassebeholdning og diverse kreditter.

Det kunne være nødvendigt at være nøjeregnende i bogstaveligste 
forstand. Købmanden havde til tider meget store udestående beløb hos 
kunderne, og ikke alle betalte deres regninger. Det sidste gjaldt især 
diverse løsarbejdere på gårdene, som kunne forsvinde natten over. 
”Ved Grønløkke var der både en fodermester og en daglejer, og det var 
virkelig tit, daglejeren smuttede”. Datteren til en landarbejder, der var 
bagud med betalingen, ville engang have de købte varer ’skrevet’. Ejnar 
ClausenBruun skal have svaret, at han desværre ikke kunne skrive mere. 
Hertil svarede pigen: ”Men kan du så ikke huske det”.

Skole og fritid
”Vi havde jo ikke badeværelse i huset til at begynde med. Det var noget 
med en zinkbalje i køkkenet. Far kørte ind til Badstuen på Østre Stati-
onsvej”.

”Vi hørte jo under Odense. Åen, det var grænsen, men vi følte os knyt-
tet til landsbyen. Der var ikke så meget ind mod byen. Der lå nogle enkel-
te huse og nogle gårde. Når man kom fra Åsum, lå der ikke så meget på 
den højre side af vejen”, fortæller Else Marie og Vibeke.

Else Marie gik syv år i skole i Åsum, hvor lærer Svend Børge Andersen 
(190366) ’regerede’ i Rytterskolen, indtil skolen blev nedlagt i 1959. De 
første to år gik de i forskolen hos frk. Jensen. Fra tredje klasse kom Vibe-
ke på Korsløkkeskolen. ”Der var langt for en lille pige og cykle fra Åsum-
bakken og over til Korsløkkeskolen”, husker Vibeke. Allerede fra mellem-
skolen (svarende til 6.9. klassetrin) kom Vibeke ind på Katedralskolen, 
hvorfra hun også blev student. Vejen til Katedralskolen blev tilbagelagt 
på cykel. Når søstrene ser tilbage på deres skoletid, betoner de den sto-
re forskel mellem at vokse før og efter krigen – ”det er utroligt, der er en 

sådan forskel. Det er bare 1011 år, det drejer sig om”.
Begge piger deltog ellers i barne og ungdomsårene i livet i Åsum. 

I en tid hvor det var noget lettere at færdes på vejene omkring 
Åsum cyklede de til skolekammerater og jævnaldrende i Råge-



lund/Marslev og på Nyborgvej. ”Vi legede nede på Tommestokfabrikken 
med Inge og ud på et gartneri på Nyborg landevej med Verner og Lillian. 
Det var jo et stort opland, for der var også nogle knægte ude fra Råge-
lund, som vi legede med. Det har været et stort område”. Else Marie 
indskyder dog, at der i hendes barndom ikke var så meget tid til at lege, 
fordi hun også skulle passe lillesøster Vibeke og hjælpe til i butikken, fra 
hun var elleve år. 

Om sommeren spillede Vibeke håndbold på sportspladsen, og om 
vinteren spillede hun badminton i forsamlingshuset på Staupudevej. 
Da hun blev ældre spillede hun også håndbold i Frem om vinteren i en 
sportshal i Bolbro. Når hun skulle til træning eller spille kamp, cyklede 
hun ind på en Åsumvej, som dengang var belagt med brosten. Set med 
nutidige øjne var aktionsradius på egen hånd stor og tidsrytmen mindre 
forceret. Fra sin gymnasietid mindes Vibeke, hvor svært det var at køre 
på scooter på den brostensbelagte Åsumvej. Hun måtte køre langsomt 
og forsigtigt for ikke at glide og vælte.

Navne på personer i Åsum omtaltes ofte i sammenhæng med deres 
erhverv eller gårdnavn. Børnene kunne undertiden også omtales som 
f.eks. Leif tømrer og Peter smed. Else Marie og Vibeke fik sjældent hæftet 
en ekstra betegnelse til deres navne, men hvis det skete, var det ’brokøb-
mand’.

Fritid og forlystelser var i hovedsagen bundet til Åsum. At komme 
i biografen var f.eks. ikke noget, Else Marie og Vibeke var vant til. Else 
Marie kan huske, at hun så filmen Blåvand melder storm (1938) ved en 
rejsebiograf i det gamle forsamlingshus på Staupudevej. Og Vibeke kan 
huske, at faderen var med i Odense og se en film med Caterina Valente. 
”Det var en sensation, at han var med”. Men biografture var ikke en tilba-
gevendende familjebegivenhed.

Det, Åsum kunne tilbyde Else og Vibeke, var foreningsliv, der havde 
forsamlingshuset som omdrejningspunkt. Her 
gik de til dans og kom til markeringerne af 
årets gang: Skt. Hans, høstfest, gymnastik- og 
skytteforeningens fester, sangforeningens 
årlige dilettantforestilling, hvori deres far var 
blandt de optrædende. Årets højdepunkt var 
juletræsfesten. Ungdomsballerne i forsam-
lingshuset deltog de ikke i – ”de forskellige 
karle kom tit op at slås”.

1969 – Ophørsudsalg
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Landsbyhygge og dødsklokkeslag!Landsbyhygge og dødsklokkeslag!

Hans Lohmann Andersen

Søndag den 21. januar havde nogle energiske pensionister arrangeret 
en SPIS SAMMEN EFTERMIDDAG kl. 1216 i Rytterskolen. Der blev spist 
og drukket alle vore livretter i store mængder, og snakken gik, så alle 
gamle minder blev luftet i et par timer!

Det er et fantastisk initiativ disse mangeårige pensionister ofrer på 
landsbyfællesskabets alter! De ledes med fast hånd af Lene Christensen 
i Rågelund!

Åsum er – endnu – en hyggelig gammel landsby, hvor intet er ændret i 
100 år. Så godt som ingen nye bygninger er bygget i 100 år, og vejenes 
forløb er uændret igennem måske 1000 år!  Den gamle landsbyhygge, 
hvor alle kender alle, er velbevaret!

Men dødsklokkerne er ved at falde i slag! Prøv engang at få fat på 
Odense Kommunes fremtidsplaner! Al den åbne landbrugsjord imellem 
ÅSUM OG RÅGELUND vil indenfor få år blive bebygget med boliger eller 
erhverv! Kæmpestore internationale firmaers glubske øjne hviler på om-
rådet, som f.eks. Novo Nordisk med flere!

 1775 – Kort over Åsum Ring 3



Forstanderens klummeForstanderens klumme

Af Tom Viberg, Rågelund Efterskole

Så er over halvdelen af 
skoleåret gået, og en af 
vinterens store oplevel-
ser, skituren, har været 
afholdt i uge 4, hvor 90 
elever og 13 personaler 
drog til Stöten i Sverige 
for at stå på ski. Det 
har været en fantastisk 
tur, hvor alle fik lidt fart 
i skiene, og det var en 
fornøjelse at se, hvor 

meget eleverne nød, at de nu pludselig havde lært noget, som de ikke 
havde prøvet før – også selv om det i starten var svært, og vejret sam-
tidig viste sig fra den kolde, våde og blæsende side. Heldigvis blev det 
kun bedre i løbet af ugen, og alle havde en god tur i de svenske fjelde.

Noget af det, som vi ser frem til nu, er vores første rejse under ERAS-
MUS, hvor ca. halvdelen af 10. klasserne og 3 personaler i uge 11 tager 
på kulturrejse til Italien, hvor de skal bo privat i italienske familier fra en 
skole i Milano, som Rågelund Efterskole har lavet et samarbejde med. 
Rågelunds elever skal være med i italienernes undervisning, og derud-
over bliver der også tid til forskellige kulturelle besøg, herunder en tur til 
Venedig. Det er første gang, vi skal rejse på den måde, og vi glæder os til 
at prøve det af og udvikle på en oplevelsesrig dannelsesrejse, som vi nu 
kan tilbyde elever, der går på Rågelund Efterskole.

I november havde vi besøg af en af de store danske forfattere, Sara 
Blædel, som fortalte om sin vej ind i sit forfatterskab. Det var spænden-
de og inspirerende at høre om, og vi er meget taknemmelige over jer 
fra lokalområdet, som valgte at kigge forbi, og som også valgte at få en 
rundvisning på skolen af nogle af vores elever. Aftenen var arrangeret 
af Rågelund Efterskoles bestyrelse, og der vil helt sikkert komme et nyt 
spændende arrangement, når vi nærmer os afslutningen af 2024. Så 
hold øje med opslag, når vi begynder at annoncere om arrange-
mentet.
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Året 2024 bliver også året, hvor vi med glæde kan starte vores byggeri 
af de nye elevboliger. Indtil videre kører projektet planmæssigt, og vi for-
venter, at det første spadestik bliver taget i maj/juni 2024. Herefter ser vi 
meget frem til at have de to bygninger færdige i sommeren 2025.

Inden ganske længe er det for alvor forår, lyset bliver bedre, og vi 
kan se frem mod sommeren, prøverne, afslutningen på den 35. årgang 
på Rågelund Efterskole og den helt specielle stemning, der er de sidste 
måneder af et efterskoleår. Vi afholder hjælpeuge i uge 16, som afsluttes 
med et hjælpearrangement søndag den 21. april. Vi er ved at være klar 
med planlægningen og kan snart offentliggøre, hvem vi støtter i år, og 
hvad der kommer til at ske, og vi vil naturligvis gerne se en masse af jer 
fra lokalområdet. 

Skolen afholder generalforsamling tirsdag den 23. april, og hvis nogen 
tænker, at de gerne vil have indflydelse på generalforsamlingen, er de 
velkomne til at kontakte skolen for at blive medlem af skolekredsen og 
derved få stemmeret på generalforsamlingen. Som medlem af skole-
kredsen har man også mulighed for at stille op til bestyrelsen eller som 
suppleant og deltage i det spændende arbejde, som det indebærer at 
sidde bestyrelsen for en efterskole i udvikling.
Som altid er I velkommen til at kontakte skolen, hvis I kender et ungt 
menneske, der kunne have gavn af et efterskoleophold for ordblinde 
med en stærk faglig profil og mange interessante valg. 



Aasum idrætsforeningAasum idrætsforening

Fodbold
Vi er i fodboldafdelingen klar til en ny og spændende sæson. Klubben 
har haft vokseværk, og vi er gået fra kun at være gamle mænd i nyt tøj 
til at have fået friske unge mænd på banen.

Der er mange tiltag i støbeskeen, blandt an-
det har vi fået indrettet klubhuset med sofaer og 
bordtennis, hvilket giver nye muligheder for socialt 
samvær.

Vi vil i løbet af forårssæsonen sælge pølser, 
øl og vand til alle kampe, så vi håber at se jer på 
tilskuerbænken.

Superveteranholdet byder velkommen til ny 
træner Crispin Lake, der tager over efter Hasse 
Frimodt, der er fra at være træner i mange år er 
overgået til at være æresmedlem.

Claus fortsætter med at være træner for vetera-
nerne.

Yoga 
Vi har netop ansøgt Odense Kommune om tilla-
delse til at bruge Ejerslykkeskolens pigegymna-

stiksal til Yoga i sæsonen 2024/25.
Da tiden er uændret fra 17.00 til 18.15, forventer vi at få den tildelt. 

Kirsten Marcussen vil fortsat stå for træningen i kommende sæson. Vi 
har 20 medlemmer i denne afdeling, og der er stor mødedeltagelse. Vi 
starter op til næste sæson tirsdag d.3. september.

Henny Schack

Klubben for børn og unge
De nuværende medlemmer er ved, at ramme den aldre, hvor de stop-
per i folkeskolen, så det er en flok ret selvkørende teenagere, der snart 
kommer til at søge i forskellig retning.

Men selvom de skal videre, er der ikke stemning for at stoppe, så vi 
fortsætter efter sommerferien dog kun en dag om ugen, hvilken vil 
blive fastsat på et senere tidspunkt.

Jeg og ungerne har i mange år haft stor fornøjelse af det sam-
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menhold, det har givet at have klubben. Jeg vil opfordre andre forældre 
til ny generation af børn til at kontakte mig, så de kan have den samme 
glæde af at være en del af et stort fællesskab, hvor det drejer sig om at 
være sammen på tværs af alder og køn, og hvor leg og ikke konkurrence 
er i højsædet.

Alle er meget velkomne til at kontakte mig på telefon 3045 9178 eller 
mail aasumif2023@gmail.com.

Trine 

Som noget nyt i foreningen er der en gruppe, der har sat det spæde 
spadestik til en klub for hunde og deres ejere. Det er hensigten at 
søge fonds eller puljepenge til at få lavet en aflukket bane oppe på det 
bagerste areal. Her skal medlemmer kunne mødes, træne og lege med 
deres hunde i hyggeligt samvær. Herudover er det planen løbende at 
afholde fællesarrangementer for hundenes ejere. 

Interesserede kan kontakte Bente Adelgod på telefon: 6151 7620

Der afholdes generalforsamling torsdag d. 21. marts kl. 19:00 i 
klubbens lokaler.

Adresser Adresser 

Aasum Idrætsforening 
Ryttervejen 21 
5240 Odense NØ 

Formand: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Senior afdeling: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54 

Oldboys afdeling: 
Claus Pedersen
Telefon: 22 94 28 34

Superveteran afdeling
Crispin Lake  
Telefon: 41 69 18 09

Ungdomsafdeling: 
Trine Lykke 
Telefon: 30 45 91 78
 
Gymnastik og Yoga: 
Henny Schack 
Telefon: 29 20 76 23 



Kirkekontoret
Kordegn og regnskabsfører
Lotte Hammeken
Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ
tlf. 61639980
tlf. 66109447
tirs-,ons-,tors-og fredag 9-13
loha@km.dk

Sognepræst, kirkebogsfører,
vielses- og begravelsesmyndighed
Anders Skaanning Andersen
Mindelundsvej 45, 5240 Odense NØ
tlf. 3012 5562
ansa@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Menighedsrådsformand
Inge Burmølle
Staupudevej 10, 5240 Od. NØ
Tlf. 3066 0651
burmoellem@gmail.com

Graver
Anette Larsen
tlf. 5134 5541
(ikke mandag)
aasumgraveren@gmail.com

Organist
Hans Brehm
Egholmen 7, 5240 Od. NØ
Tlf. 2049 8532
HansBrehm42@gmail.com

Beboerforeningen
Formand: Nicolai Jacobsen
Gartnervænget 19, 5240 Odense NØ
Tlf.  2728 7535
thinggard@gmail.com 

Beboerforeningens hjemmeside
www.aasumby.dk

Idrætsforeningen
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Åsum Sogns lokalhistoriske arkiv
Poul Poulsen
Gartnervænget 17, Åsum
Tlf. 2174 6064
aasumby@gmail.com

Aasum Gamle Smedje
Formand: Sinnet Bunde
Buchwaldsgade 15, st.tv.
5000 Odense C
Tlf. 4118 6081
Sinnet.Bunde@mail.dk
www. aasumgamlesmedje.dk

Bylauget
Oldermand:  Martin Bergholdt
Fichstræde 1, 5240 Odense NØ
tlf. 4138 1125
mbergn@hotmail.com 
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Aktiviteter siden sidst

JuletræsstemningJuletræsstemning

FastelavnFastelavn

Bylaugsmøde Bylaugsmøde 


